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Streszczenie
Produkty pochodzenia pszczelego, takie jak propolis czy miód mają bogatą tradycję stosowania w leczeniu i profi-
laktyce schorzeń infekcyjnych dróg oddechowych. 
Badania naukowe przełomu XX i XXI wieku dostarczają dowodów, że zastosowanie tych surowców jest dobrą i bez-
pieczną opcją terapeutyczną. Nic nie stoi na przeszkodzie, aby implementować te surowce naturalne do standardowo 
stosowanych procedur medycznych.
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Summary
Bee products such as propolis or honey, have a long tradition of use in the treatment and prevention of infectious 
respiratory diseases.
Scientific research at the turn of the 20th and 21st centuries provides evidence that the use of these raw materials 
is a good and safe therapeutic option. Nothing stands in the way of implementing these natural resources into 
standard medical procedures.

Centrum Ziołolecznictwa Ojca Grzegorza Sroki. Sekcja Fitoterapii Polskiego Towarzystwa Lekarskiego

Wprowadzenie

Leczenie i profilaktyka z użyciem produktów 
pszczelich i zielarskich ma długą historię stoso-

wania w medycynie tradycyjnej.
Znaleźć można także liczne badania kliniczne, któ-
re zamieszczane są w renomowanych publikacjach 
naukowych, potwierdzające jego skuteczność te-
rapeutyczną. Najlepiej udokumentowane jest dzia-
łanie propolisu (kitu pszczelego), pyłku pszczele-
go zwanego też pyłkiem kwiatowym oraz miodu, 
a z produktów roślinnych ziela, kwiatu i korzenia 
jeżówki purpurowej, kwiatu rumianku i liścia melisy. 
W publikacji tej przedstawiono zarówno własności 
poszczególnych produktów pszczelich i zielarskich 
jak również ich połączenia, które to zdecydowanie 
zwiększają skuteczność terapeutyczną wykorzystu-
jąc synergię ich działania.

Propolis 

Propolis zwany też kitem pszczelim jest skutecz-
nym środkiem leczącym zarówno ostre jak i prze-

wlekłe stany zapalne dróg oddechowych. 

Skuteczność terapeutyczna propolisu wynika m.in. 
z jego silnego działania przeciwwirusowego, prze-
ciwbakteryjnego i przeciwgrzybiczego.
Propolis poddawano licznym badaniom. Jedno z nich 
dotyczyło działania etanolowego ekstraktu propolisu 
(EEP) na bakterie beztlenowe [1]. Przebadano 630 
szczepów bakterii beztlenowych wyizolowanych ze 
zmian zapalnych w jamie ustnej i jamie brzusznej. 
Stwierdzono, że prawie 80% z nich jest wrażliwa na 
propolis.

Propolis wykazuje także własności immunostymulu-
jące, co wykazano m.in. w badaniach na zwierzętach.
W jednym z badań w przypadku nieżytowego zapale-
nia gardła u około 75% pacjentów, uzyskano znaczą-
ca poprawę a w przypadku zapalenia gardła i krtani 
u około 79% pacjentów stwierdzono wyleczenie lub 
wyraźną poprawę [2].
Za pomocą propolisu leczy się także schorzenia jamy 
ustnej, w tym ostre i przewlekłe opryszczkowe zapale-
nie jamy ustnej (afty), grzybicze zapalenie jamy ustnej 
(pleśniawki), powierzchniowe zapalenie języka i rogo-
wacenie białe błony śluzowej policzka [3].
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Podatne na leczenie propolisem są schorzenia układu 
oddechowego, takie jak stany zapalne oskrzeli i prze-
wlekłe nieswoiste zapalenie płuc. Dla przykładu po 
3-miesięcznym leczeniu propolisem w przewlekłym 
zapaleniu oskrzeli uzyskano znaczną poprawę zdrowia 
u 93% chorych. Skuteczne okazały się także inhalacje 
z propolisu. Pozwalają one na wyleczenie około 75% 
chorych z zapaleniem gardła wywołanym przez gron-
kowca złocistego i na około 77% wyleczeń zapalenia 
krtani. Dobre efekty otrzymano także w leczeniu pro-
polisem choroby przeziębieniowej [4]. 

Rycina 1. Leczenie propolisem choroby przeziębieniowej wywołanej przez 
Rhinovirus [5].

Z doświadczenia Centrum Ziołolecznictwa Ojca Grze-
gorza wynika, że do leczenia infekcji górnych dróg od-
dechowych znakomicie nadaje się aerozol zawierający 
ekstrakt z propolisu podawany z atomizera, zwłaszcza 
gdy połączony jest z surowcami ziołowymi i olejkami 
eterycznymi (anyżowy, z drzewa herbacianego, euka-
liptusowy, tymiankowy, szałwiowy, melisowy, goź-
dzikowy, cynamonowy) oraz destylatem z kory oczaru 
wirginijskiego. Takie połączenie podawane w formie 
aerozolu z atomizera stosuje się 3-6 x dziennie po 1 
dozie; w stanach ostrych można stosować co 1 godzinę. 

Innym sprawdzonym sposobem podawania produk-
tów pszczelich, m.in. propolisu i pyłku pszczelego jest 
stosowanie ich w postaci ekstraktu z propolisu i pył-
ku pszczelego w formie zmikronizowanej. Takie zesta-
wienie może być podawane w formie kapsułkowanej. 
Można też łączyć te dwa surowce z miodem pszczelim. 
Taka forma aplikacji skuteczna jest m.in. w infekcjach 
górnych dróg oddechowych zwłaszcza u dzieci. 

Miód pszczeli

Miód stosowany jest samodzielnie lub łącznie 
z innymi produktami pszczelimi, bądź też 

z ekstraktami z ziół. Istnieją dowody naukowe na 
to, że skutecznie leczy infekcje dróg oddechowych. 

Własności przeciwinfekcyjne miodu
Miód wykazuje działanie przeciwdrobnoustrojowe, 
przeciwzapalne i przeciwutleniające. Ponadto pobu-
dza błony śluzowe oskrzeli do wydzielania śluzu i ge-
neruje łatwe odkrztuszanie wydzieliny oskrzelowej. 

Miód w postaci aerozolu wykazuje także działanie 
immunostymulujące, podwyższające odporność ko-
mórkową organizmu poprzez aktywizowanie komó-
rek żernych organizmu do walki z zakażeniem. 
Korzystna forma podania miodu to aerozol wytwa-
rzany przez nebulizator. 
Do nebulizacji służą 5-60% wodne roztwory miodu. 
Często zaleca się ich sączenie przez bibułę przed 
zabiegiem. Do nebulizacji używa się 10-15 ml roz-
tworu miodu. Zabiegi wykonuje się 1-2 razy dzien-
nie przez 10-15 minut. Zwykle prowadzi się je przez 
15-20 dni [6].

Miód wykazuje działanie antybiotyczne w stosunku 
do licznych mikroorganizmów jak gronkowce, pa-
ciorkowce, pałeczki jelitowe (Escherichia coli); po-
nadto bakterie Klebsiella pneumoniae, Enterobacter 
aerogenes, Proteus vulgaris, Salmonella typhi typu 
A i B, Shigella dysenteriae, Pseudomonas aerugino-
sa, Hameophilus influenzae [7]. 
Miód w stężeniu 10-procentowym hamuje rozwój 
prątków Mycobacterium tuberculosis na pożywce 
Loewensteina-Jensena [8].
Najsilniej przeciwbakteryjnie działają miody spa-
dziowe (jabłoń, świerk) oraz nektarowo-spadziowe.

Miód działa silniej antybiotycznie po rozpuszczeniu 
go w wodzie (maksymalna temperatura wody: +400C). 
W wodnym roztworze miodu powstaje H2O2, czyli 
woda utleniona. A zatem aktywność antybiotyczna 
rozcieńczonego miodu jest od 6 do 220 razy wyższa 
w porównaniu z miodem nierozcieńczonym [9]. 

Miód stosowany jest często w stanach przeziębie-
niowych. Najlepsze efekty uzyskuje się na początku 
procesu chorobowego. Wówczas zwiększa on od-
porność organizmu i chroni drogi oddechowe przed 
rozwojem zakażenia. 
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W przypadku rozstrzeni oskrzeli, zapalenia płuc i pylicy 
płuc, podczas kuracji obserwuje się ustępowanie kaszlu, 
łatwiejsze odkrztuszanie wydzieliny, ułatwienie oddycha-
nia oraz poprawę obrazu krwi i przyrost masy ciała. 

U dzieci z przewlekłym zapaleniem oskrzeli, leczo-
nych bezskutecznie metodami tradycyjnymi, po 
pierwszym tygodniu leczenia z użyciem miodu uzy-
skano złagodzenie kaszlu oraz zwiększenie ewakuacji 
wydzieliny oskrzelowej w trakcie odkrztuszania. Po 
12-15 dniach kaszel zanikał i ustawało odkrztuszanie 
wydzieliny oskrzelowej [10].
Miód wykazuje także pewne nieswoiste działa-
nie w gruźlicy płuc. Stosuje się go wówczas łącz-
nie z podstawową terapią leczniczą, w celu ogólnie 
wzmacniającym i podwyższającym odporność orga-
nizmu na zakażenia [11].

Przeciwkaszlowe działanie miodu 
Działanie to potwierdzają badania kliniczne z udzia-
łem dzieci, przeprowadzone na oddziale pediatrycz-
nym Uniwersytetu w Pensylwanii. Badania obejmo-
wały trzy grupy dzieci obojga płci w wieku 2-18 lat, 
ze stwierdzonym zakażeniem górnych dróg oddecho-
wych, u których występował katar i kaszel, przez 3-7 
dni trwania choroby. 
Dzieci otrzymywały różne dawki miodu (w wieku 2-5 
lat – pół łyżeczki do herbaty, w wieku 6-11 lat – łyżeczkę 
do herbaty i w wieku 12-18 lat - dwie łyżeczki do herba-
ty); dzieciom drugiej grupy podawano dekstrometorfan 
w miodzie sztucznym ( w wieku 2-5 lat – 8,5 mg/dawkę, 
dzieciom w wieku 6-11 lat – 17 mg/dawkę i dzieciom 
w wieku 12-18 lat – 34 mg/dawkę), natomiast dzieci 
trzeciej grupy otrzymywały odpowiednie ilości miodu 
sztucznego.Wyniki tego badania ilustruje tabela 1. 

Tabela 1. Badanie dzieci leczonych miodem vs dekstrometorfan z powodu kaszlu

Grupa dzieci 
leczona środkami 

przeciwkaszlowymi

Liczba 
dzieci

Obniżenie badanych 
wskaźników* u dzieci 

i ich rodziców po podaniu 
środka leczniczego 

dzieciom przed snem (%)
Miód pszczeli 35 32,2
Dekstrometorfan 
w miodzie sztucznym

33 14,2

Miód sztuczny 
(kontrola)

37 0,0

* Łączny wskaźnik częstotliwości występowania kaszlu, intensywności kaszlu, dokucz-
liwości kaszlu, wpływu kaszlu na jakość snu chorych dzieci i wpływu kaszlu na jakość 
snu rodziców.

Okazało się, że miód działał w tym przypadku lepiej 
od silnego leku przeciwkaszlowego, jakim jest dek-
strometorfan. Wyniki powyższych badań potwierdzają 
inni klinicyści amerykańscy, którzy miód stosowali 
w nocnym kaszlu u dzieci. Uważają oni, że podawa-
nie miodu dzieciom jest bezpieczniejsze i skuteczniej-
sze od dekstrometorfanu [12]. 
Amerykańska Agencja ds. Leków i Żywności (FDA) 
w 2008 roku wydała zalecenie, aby unikać stosowania 
dostępnych bez recepty leków na przeziębienie i ka-
szel w przypadku dzieci poniżej 2 roku życia.
Inne badanie dotyczyło 105 dzieci w wieku 2-18 lat 
cierpiących na zakażenia górnych dróg oddechowych, 
nocny kaszel i podwyższoną temperaturę dłużej niż 
8 dni. Podawanie miodu zmniejszało nocny kaszel 
(47,3%) w porównaniu z dziećmi nieleczonymi mio-
dem (24,7%), a także powodowało szybszy powrót do 
zdrowia (53,7%) w odniesieniu do grupy nieleczonej 
(33,4%) [13].

Inne działania lecznicze miodu
Leczenie za pomocą miodu prowadzi do stopniowego 
ustępowania suchości w gardle, poprawy nawilżenia błon 
śluzowych, a także eliminacji ropnej wydzieliny [14].

Zadowalające efekty uzyskuje się także w ostrym 
i przewlekłym zapaleniu zatok przynosowych, za-
paleniu zatok czołowych oraz ostrym i przewlekłym 
zapaleniu krtani i tchawicy. W trakcie terapii mio-
dem obserwuje się ustępowanie kaszlu, bólu gardła 
i głowy, normalizację temperatury ciała oraz poprawę 
ogólnego samopoczucia. 

Należy zaznaczyć, że w przypadku schorzeń przewle-
kłych, czy przeciwwskazań do leczenia antybiotyka-
mi, zastosowanie miodu pozwala często na ustąpienie 
objawów chorobowych. 

Poza tym w uporczywym kaszlu, trudnym do zwal-
czenia powszechnie stosowanymi preparatami leczni-
czymi, miód jest zazwyczaj środkiem niezawodnym. 
Ze względu na właściwości upłynniające wydzielinę 
oskrzelową i wykrztuśne, miód stosowany jest w wie-
lu schorzeniach dolnych dróg oddechowych. Przede 
wszystkim należy tutaj wymienić ostre i przewlekłe 
zapalenie oskrzeli [15].
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Przykłady produktów złożonych zawierających miód
Powyżej przedstawione własności miodu sprawiły, że 
jest on częstym składnikiem preparatów ziołowych wy-
korzystywanych w fitoterapii. Używany jest on zamiast 
cukru w syropach. 
W jednym z produktów o profilu immunomodulującym 
w wodnym roztworze miodu zawieszone są: 
• ekstrakt z ziela jeżówki purpurowej, 
• ekstrakt z liścia melisy, 
• ekstrakt z kwiatu rumianku, 
• ekstrakt z róży. 

W drugim produkcie o profilu wykrztuśnym z miodem 
połączone są takie surowce jak:
• ziele tymianku pospolitego, 
• liść babki lancetowatej, 
• kwiat lipy, 
• korzeń prawoślazu lekarskiego. 

W kolejnym preparacie wskazanym w przypadkach za-
każenia pasożytami jelitowymi, miód łączy się z: 
• ekstraktem z łupiny orzecha włoskiego, 
• ekstraktem z ziela piołunu, 
• ekstraktem z nasion czarnuszki,
• ekstraktem z róży, 
• olejkiem goździkowym, olejkiem kminkowym 

i tymiankowym, 
• olejkiem kolendrowym, miętowym i cytrynowym.

W celu wspomagania terapii stosuje się też 100% miód 
z dodatkami ekstraktów ziołowych, mleczka pszczelego 
oraz ekstraktu propolisu i pyłku pszczelego - zwane są 
one bonimelami. 
Są to produkty w pełni naturalne, pozbawione sztucz-
nych dodatków. Łączą one siłę działania ekstraktów 
ziołowych, produktów pszczelich i wysokiej jakości 
miodu pszczelego.
Nie należy ich mylić z ziołomiodami, które uzyskuje 
się poprzez karmienie pszczół syropami ziołowymi na 
bazie cukru. 
Poniżej przedstawimy kilka przykładowych zestawień 
miodu z innymi surowcami: 
• Imbirowy polecany pomocniczo jako środek diete-

tyczny w niestrawności, nudnościach, wymiotach, 
chorobie zwyrodnieniowej stawów oraz uczuciu 
ciągłego zmarznięcia;

• Z Mleczkiem Pszczelim – polecany pomocniczo 
jako środek dietetyczny w chorobach reumatoidal-
nych, w chorobie wieńcowej, dnie moczanowej, 
w czasie kuracji przeciwnowotworowej oraz przy 
osłabieniu witalności;

• Prawoślazowo-Koprowy polecany pomocni-
czo jako środek dietetyczny w stanach zapal-
nych gardła, oskrzeli i płuc, stanach zapalnych 
i skurczowych przewodu pokarmowego oraz 
wzdęciach;

• Melisowy polecany jest pomocniczo jako 
środek dietetyczny osobom cierpiącym na 
stany lękowe, niepokój, mającym trudności 
z zasypianiem;

• Głogowo-Melisowy polecany pomocniczo jako 
środek dietetyczny chorym na niewydolność 
krążenia, chorobę wieńcową, nadciśnienie tęt-
nicze, osłabienie mięśnia sercowego spowodo-
wanego sercem starczym i miażdżycą. Polecany 
jest ponadto do spożywania przy zaburzeniach 
rytmu pracy serca, uczuciu niepokoju; 

• Pyłkowo-Propolisowy polecany pomocniczo 
jako środek dietetyczny w nawracających in-
fekcjach dróg oddechowych, dróg moczowych, 
w dolegliwościach związanych z klimakterium, 
łagodnym rozrostem prostaty (BPH), uszko-
dzeniem wątroby, w stanach zapalnych jelita 
grubego. Połączenie miodu, propolisu i pyłku 
zalecane jest w zaburzeniach pamięci na tle 
miażdżycowym oraz osobom narażonym na 
przewlekłe zatrucia substancjami chemiczny-
mi, stale przyjmującymi leki syntetyczne oraz 
palaczom papierosów.

Pyłek pszczeli

Mechanizm terapeutycznego działania pyłku 
pszczelego w przypadku stanów zapalnych 

chorób dróg oddechowych jest złożony. 
Pyłek kwiatowy odznacza się działaniem adapto-
gennym (dostosowawczym). Polega ono na podwyż-
szaniu odporności przeciw szkodliwym czynnikom 
fizycznym, chemicznym i biologicznym. Zalicza się 
tutaj zarówno podwyższanie sprawności fizycznej 
organizmu w sytuacjach nadmiernego obciążenia 
wysiłkiem, a także wzrost odporności organizmu na 
zakażenia [16].

Badania wskazują, że wyciągi etanolowe z pył-
ku kwiatowego odznaczają się stosunkowo silnym 
działaniem antybiotycznym, przy czym działają one 
zarówno na bakterie patogenne dla człowieka, jak 
i na grzyby drożdżoidalne [17]. Za działanie to od-
powiedzialne są głównie flawonoidy i fenolokwasy.
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W badaniach na zwierzętach wykazano, że pyłek 
kwiatowy odznacza się działaniem przeciwzapalnym 
[18]. Jego siłę działania przyrównuje się do takich 
leków przeciwzapalnych, jak naproksen czy indome-
tacyna. Mechanizm działania polega na hamowaniu 
aktywności enzymów odpowiedzialnych za powsta-
wanie mediatorów procesu zapalnego w tkankach.
Pyłek kwiatowy przyjmowany systematycznie po-
zwalał na szybsze wyleczenie chorych z zakażeniami 
górnych dróg oddechowych. 

W przebiegu ciężkich i wyniszczających chorób, jak 
białaczka, czy zapalenie płuc, wskazane jest także po-
dawanie pyłku jako środka immunostymulującego [19].

Dawka terapeutyczna pyłku zależy od stopnia roz-
drobnienia surowca: 
• źle rozdrobniony lub nierozdrobniony to 20-30 g/

dobę;
• w formie zmikronizowanej, czyli bardzo miał-

ko rozdrobniony (ziarno mniejsze niż <10 µm,) 
- 2-3 g/dobę.

Przykłady surowców ziołowych łączonych 
z miodem w celu wspomagania układu 
odpornościowego 
Ziele jeżówki purpurowej
Surowiec, którym może być ziele, kwiat lub korzeń 
jeżówki, pobudza działanie układu odpornościowego, 
nasila proces fagocytozy, pobudza leukocyty do wy-
dzielania substancji przeciwwirusowych (interferonów, 
głównie interferonu β). Wzrost aktywności makrofa-
gów prowadzi do wydzielania interleukiny-1, która po-
budza limfocyty do swoistej obrony organizmu. 
Produkty zawierające w swoim składzie jeżówkę na-
leży stosować 7 do 10 dni, następnie zrobić 3 tygo-
dnie przerwy i powtórzyć terapię.
Przeciwwskazaniem do stosowania ziela jeżówki jest 
uczulenie na rośliny z rodziny Compositae (spora-
dycznie mogą wystąpić reakcje nadwrażliwości). Nie 
należy stosować jeżówki w przypadku ciężkiego upo-
śledzenia wątroby, u chorych na gruźlicę, białaczkę, 
leukozę, kolagenozy, układowy toczeń rumieniowaty, 
stwardnienie rozsiane, AIDS, u zakażonych HIV. Nie 
należy stosować również w okresie ciąży i karmienia 
piersią [20].

Schemat wykorzystany z książki Profilaktyka zdrowotna i fitoterapia, K. Błecha, I. Wawer.
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Kwiat rumianku
Działa przeciwzapalnie i przeciwalergicznie (hamuje 
wyzwalanie endogennej histaminy), pobudza czynności 
układu makrofagów oraz wspomaga aktywności fago-
cytowe leukocytów. Olejek działa również bakteriobój-
czo na bakterie Gram-dodatnie i przeciwgrzybiczo wo-
bec drożdżaków (Candida albicans). Rumianek i jego 
wyciągi wykazują także działanie przeciwskurczowe. 
Przeciwskazaniem do stosowania rumianku jest nad-
wrażliwość na rośliny z rodziny Astrowatch (Asterace-
ae Compositae) [21].

Liść melisy
Surowiec działa uspokajająco, obniżając próg wrażli-
wości OUN. 
Ponadto wpływa rozkurczowo na mięśnie gładkie prze-
wodu pokarmowego a także przeciwbakteryjnie (olejek 
eteryczny, fenolokwasy, garbniki) i grzybobójczo w sto-
sunku m.in. do Candida albicans.
Działa przeciwwirusowo w stosunku do wirusów 
opryszczki zwykłej (Herpes simplex).
Surowiec działa również antyoksydacyjnie i przeciwwol-
norodnikowo (flawonoidy, fenolokwasy), immunostymu-
lująco, mukolitycznie i wykrztuśnie [22].

Owoc róży
Wartość lecznicza surowca, uwarunkowana jest 
obecnością przede wszystkim witaminy C, która 
uszczelnia ściany naczyń włosowatych i wzmaga 
odporność organizmu. Uważa się że największa 
wartość terapeutyczną ma galaktolipid który wyka-
zuje działanie przeciwzapalne [23].

Podsumowanie 

Produkty pochodzenia pszczelego, takie jak pro-
polis czy miód mają bogatą tradycję stosowa-

nia w leczeniu i profilaktyce schorzeń infekcyjnych 
dróg oddechowych. 
Badania naukowe przełomu XX i XXI wieku do-
starczają dowodów, że zastosowanie tych surowców 
jest dobrą i bezpieczną opcją terapeutyczną. Produk-
ty pochodzenia pszczelego ze względu na tradycję 
stosowania, a także badania toksykologiczne, uwa-
żane są za produkty bezpieczne. 
Należy jednak ostrożnie stosować je u osób o skłon-
nościach alergicznych. 
Nic nie stoi na przeszkodzie, aby implementować 
te surowce naturalne do standardowo stosowanych 
procedur medycznych. Zwłaszcza, że dane litera-
turowe świadczą o tym, iż produkty pszczele mają 
szerokie spektrum działania zarówno w terapii jak 
i w profilaktyce.
Produkty pochodzenia naturalnego zwykle działają 
wielokierunkowo. Jednym ze sposobów ich działa-
nia jest zwiększenie odporności na zakażenia poprzez 
budowanie odporności nieswoistej. Tak działają: pro-
polis, miód pszczeli, pyłek pszczeli, ziele jeżówki 
purpurowej, kwiat rumianku, liść melisy. Powodują 
one zwiększenie aktywności fagocytarnej. Wzrost tej 
aktywności prowadzi do wydzielania interleukiny-1, 
która z kolei pobudza limfocyty do odpowiedzi swo-
istej. Mechanizm ten opisano na przykładzie ziela 
jeżówki purpurowej. Należy przypuszczać, że także 
inne surowce naturalne które aktywują fagocytozę, 
stymulują pośrednio odporność swoistą. 
Złożony mechanizm działania sprawia, że mikroor-
ganizmy nie potrafią wykształcić przeciwko takiemu 
działaniu oporności. Sprawia to, że preparaty po-
chodzenia naturalnego działają skutecznie przeciw-
drobnoustrojowo (przeciwbakteryjnie, przeciwwi-
rusowo i przeciwgrzybiczno; takie efekty wykazuje 
m.in. propolis, miód pszczeli, pyłek pszczeli, ziele 
jeżówki purpurowej, kwiat rumianku, liść melisy. 
Niektóre substancje naturalne powodują efekt mu-
kolityczny, wykrztuśny, a także przeciwkaszlowy. 

Schemat wykorzystany z książki Profilaktyka zdrowotna i fitoterapia, K. Błecha, I. Wawer.
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PZWL; 2007: 114
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Tak działa przede wszystkim miód pszczeli, ale także 
składniki wyżej wspomnianych syropów miodowo-
-ziołowych z olejkiem koprowym, tymiankiem, bzem 
czarnym i porostem islandzkim, zielem tymianku po-
spolitego, liściem babki lancetowatej, kwiatem lipy. 
Inne prozdrowotne skutki preparatów pochodzenia 
naturalnego powodowane są przez działanie przeciw-
zapalne (pyłek pszczeli, owoc róży). 
Działanie przeciwkaszlowe produktów naturalnych 
wynika głównie z przeciwzapalnego i łagodzącego 
działania na błonę śluzową gardła i oskrzeli. Uszko-
dzona przez stan zapalny błona śluzowa dróg odde-
chowych odsłania receptory kaszlowe. Zioła i pro-
dukty pszczele powodują, że odsłonięte a przez to 
nadwrażliwe receptory kaszlowe stają się mniej eks-
ponowane na czynniki chemiczne. 
Łączne stosowanie produktów pochodzenia pszczele-
go i ziół wzmacnia ich efekt terapeutyczny.
Tak wynika z m.in. z pracy doktorskiej dr n. med. 
Wiesławy Stopińskiej. Udowodniła ona, że leczenie 
infekcji górnych dróg oddechowych u dzieci, prowa-
dzone metodami medycyny naturalnej (zioła + pro-
dukty pszczele) jest skuteczniejsze niż lekami synte-
tycznymi. Zmniejsza to również częstość nawrotów 
infekcji u dzieci z 5 do 3 razy w ciągu okresu od je-
sieni do wiosny. 
Także prof. Bogdan Kędzia oraz prof. Artur Stojko 
w swych pracach podkreślają wzrost siły działania 
produktów pszczelich w połączeniu z ekstraktami zio-
łowymi. Wieloletnie obserwacje lekarzy pracujących 
w Centrum Ziołolecznictwa Ojca Grzegorza potwier-
dzają wzrost skuteczności terapeutycznej preparatów 
zawierających w swym składzie produkty pochodze-
nia pszczelego oraz zioła. 

Wnioski

1. Skuteczność terapii z wykorzystaniem produktów 
pszczelich i ziół jest dobrze udokumentowana ba-
daniami przedklinicznymi i klinicznymi.

2. Kuracja produktami pochodzenia pszczelego 
i ziołami zmniejsza częstość nawrotów infekcji 
u dzieci z 5 do 3 razy w ciągu okresu od jesieni do 
wiosny. Zostało to przed wielu laty potwierdzone 
przez dr n. med. Wiesławę Stopińską w jej pracy 
doktorskiej. 

3.  Stosowanie wyżej wymienionej koncepcji, 
zmniejsza, a czasami zapobiega powstawaniu 
infekcji dróg oddechowych szczególnie u dzieci 
i osób starszych (obserwacje własne, Centrum 
Ziołolecznictwa Ojca Grzegorza).

4. Surowce naturalne mogą być stosowane sa-
modzielnie lub łącznie zalecanymi przez le-
karza lekami np. antybiotykami lub lekami 
przeciwastmatycznymi.

5. Produkty naturalne zawierające w swym składzie 
surowce pochodzenia pszczelego i zioła poza 
działaniem stymulującym odporność organizmu 
wykazują także korzystne działanie terapeutyczne 
w innych schorzeniach, np. w stanach zapalnych 
i skurczowych przewodu pokarmowego.

***

Addendum – uwagi praktyczne dotyczące 
miodów

Jak rozpoznać prawdziwy miód?

Istotne jest, że „miód miodowi nie równy”. O ja-
kości miodu świadczy m.in. proces krystalizacji, 

którego efekt powinien być widoczny po kilku lub kil-
kunastu tygodniach przechowywania surowca.

Aby sprawdzić, czy miód, z którym mamy do czy-
nienia jest prawdziwy, przede wszystkim należy 
zwrócić uwagę na jego skład podany na opako-
waniu. Jeśli w składzie znajduje się cukier, syrop 
glukozowo-fruktozowy lub inne słodziki, a także 
sztuczne barwniki lub inne nieznane nam składniki, 
taki miód można odłożyć z powrotem na półkę - to 
nie jest prawdziwy, naturalny miód i nie będzie miał 
jego właściwości. Jest to tzw. sztuczny miód, czyli 
właściwie syrop cukrowy. 
Prawdziwy miód jest w 100% produktem pszczelim. 
Należy pamiętać o tym, że miód w trakcie przechowy-
wania ulega krystalizacji. Jeżeli po kilku miesiącach 
przechowywania miód nadal ma całkowicie płynną 
konsystencje - może to świadczyć o tym, że jego 
struktura krystaliczna została zniszczona na drodze 
obróbek technologicznych, np. podgrzewania. Nie 
posiada on własności biologicznych takich jak miód 
niepoddawany tym obróbkom. 

Dobrze wiedzieć również o tym, że miód wyproduko-
wany w polskich pasiekach jest najczęściej wysokiej 
jakości, gdyż polska norma jakościowa jest bardziej 
rygorystyczna niż w innych krajach. Dlatego należy 
zwrócić uwagę, czy na etykiecie miodu znajduje się 
informacja, że jest to produkt polski a nie np. mie-
szanka miodów z krajów UE i spoza Unii.
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Uważa się, że jakość miodu zależy od tego jak długo 
przebywał on w trakcie wytwarzania w przewodzie po-
karmowym pszczoły. Określa to tzw. liczba diastazowa; 
powinna ona wynosić powyżej 8. Miody z północnej 
i środkowej Europy zwykle posiadają wysoką liczbę 
diastazową, gdyż „surowce”, z których pszczoła wy-
twarza miód są słabiej dostępne. Miody z krajów tropi-
kalnych i subtropikalnych mają zazwyczaj niską liczbę 
diastazową, gdyż w tych krajach występuje bardziej 
bujna roślinność a co za tym idzie urodzaj na surowce 
do wytwarzania miodu.

Najpopularniejsze rodzaje miodów

Miód wielokwiatowy

Jest on najbardziej dostępny, a przez to najczęściej 
wybierany. Miód wielokwiatowy jest najczęściej ba-

danym miodem w kierunku własności terapeutycznych. 
Ma on najszersze spektrum działania. Najczęściej pole-
cany jest w leczeniu chorób infekcyjnych.

Miód nektarowo-spadziowy
Działa bakteriobójczo i przeciwzapalnie. Pomaga w za-
burzeniach układu pokarmowego oraz w problemach 
układu oddechowego. Miód nektarowo-spadziowy 
ma głównie własności adaptogenne, dlatego polecany 
jest m.in. niedokrwistości oraz gdy towarzyszy nam 
zmęczenie.

Miód spadziowy
W zależności od rodzaju drzew różne są właściwości 
miodu spadziowego. 
Miód ze spadzi drzew liściastych dobrze wpływa na 
pracę nerek, wątroby i układu moczowego. 
Natomiast miód ze spadzi iglastej stosowany jest m.in. 
w łagodzeniu dolegliwości dróg oddechowych i układu 
pokarmowego oraz chorób układu krążenia.

Miód akacjowy
Miód akacjowy ma charakterystyczną jasną barwę 
i zapach. Zwykle jest bardziej płynny niż inne rodza-
je miodów zwłaszcza spadziowy. Ze względu na swe 
własności często używany jest jako słodki dodatek do 
napojów np. herbaty. 

Miód gryczany
Ma charakterystyczny smak i ciemniejszą barwę. Za-
wiera sporą dawkę witaminy C, B1, B2 i PP. Do tego 
miód gryczany jest bogaty w mikroskładniki odżywcze. 

Najczęściej zalecany jest dla pacjentów z problema-
mi układu krążenia. Ze względu na zawartość ruty-
ny przyspiesza gojenie się oraz dobrze wpływa na 
naczynia krwionośne.

Miód lipowy
Ten rodzaj miodu jest polecany szczególnie w przy-
padku infekcji dróg oddechowych. Zwalcza przezię-
bienie, kaszel oraz zalegającą wydzielinę. Dobrze 
wpływa także na układ nerwowy. Uspokaja, łagodzi 
stres i ułatwia zasypianie

Miód rzepakowy
Ma charakterystyczna żółtą barwę. Posiada najwyższą 
zawartość glukozy i aminokwasów i dlatego ma wła-
ściwości regeneracyjne i zalecany jest podczas rekon-
walescencji lub po długim wysiłku. Miód rzepakowy 
jest szczególnie polecany osobom z chorobami układu 
krążenia.
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